
1 
 

Atklāta konkursa 

„Aizdevuma nodrošinājums” 

RTU-2013/111 

 

 

Rīga, 2013.gada 11.oktobrī 

 

Atbilde uz pretendenta iesniegto jautājumu 
 

 

1. jautājums 

Nolikuma 5.1.2.2.6. punktā ir noteikts, ka aizdevuma līguma projektā var ietvert šādu 
noteikumu: „aizdevējam ir tiesības vienpusēji izbeigt līgumu, ja Pasūtītājs kavē aizdevuma 
vai tā procentu atmaksu un līgumsods par šo maksājumu kavējumu pārsniedz 10% (desmit 
procenti) no kavētā maksājuma summas”. 

Pie šādas definīcijas un maksimālā līgumsoda 0,05% dienā Aizdevējam ir tiesības vienpusēji 
izbeigt līgumu ne ātrāk kā 200 dienas pēc šāda kavējuma rašanās. Ņemot vērā, ka tas ir ļoti 
ilgs periods, vai Pasūtītājam varētu būtu pieņemams, ja aizdevuma līguma projektā tiktu 
iekļauts šāds priekšlikums, ka Aizdevējs var vienpusēji izbeigt līgumu, ja Pasūtītājs kavē 
aizdevuma vai tā procentu atmaksu ilgāk par 30 dienām? 

 
Atbilde 

Nosakot 5.1.2.2.6.punktā noteikto aizdevuma līgumā obligāti iekļaujamo normu, Pasūtītājs 
ir izvērtējis tās samērīgumu ar iepirkuma priekšmetu. Pasūtītājs uzskata, ka aizdevuma 
līguma izbeigšana ātrāk nekā līgumsods par aizdevumu vai tā procentu maksājumu 
kavējumu sasniedz 10% (desmit procenti) no kavētā maksājuma summas nebūtu samērīgs 
aizdevuma līguma noteikums. 

 
 


